the forehead.

1 and 2 These two signs are practically identical
; but in the Benedictine Code, that for

the Missal is, "Adde ut manum dextram extentam inter medium pollicis et indicis
alterius manus quasi ferrum limando trahas."
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Pro signo Lectionis,
1 manui vel pectori

digitum inpinge, et paululum attractum
ita fac resilire quasi

2
qui ceram a, candela

legentis super folium labefactam labore

unguium expungeret.

Pro signo Responsorii, articulo indicis

pollicem suppone, et ita fac eum resilire.

Pro signo Antiphone, vel versus Re-

sponsorii, articulo minimi digiti pollicem

subpone, et ita fac resilire.

Pro signo Allelujah, leva manum et

summitates digitorum inflexas, quasi ad
volandum move propter angelos quia
eorum cantus dicitur.

Pro signo Sequencie,
3 leva manum in-

clinatam et a pectore earn amovendo in-

verte ita ut quod prius erat sursum sit

deorsum.
Pro signo Tractus,

4 trahe manum per
ventrem de deorsum quod longum signi-

ficat, et contra os applica manum quod
cantum significat.

Pro signo libri in quo legitur ad noc-

tumos, premisso generali signo libri et

lectionis, adde ut manum ponas ad
maxillam.

Pro signo Antiphonarii, premisso signo

libri, adde ut pollicem inflectas propter
incurvationes notularum neumas,

5
que

sunt ita inflexe.

Pro signo Regule, adde ut capillum
super aurem pendentem cum duobus

digitis apprebendas.
Pro signo Hymnarii, adde ut pollicem

et digitum ei proximum proferas, summi-
tatibus eorum junctis, quod presens tempus
primum est. 6

Pro signo Psalterii, adde ut cavam

Forthe sign of a Lection, press tbe finger
to tbe band or breast, and when drawn
along a little, make it fillip as one who,
by means of his nails, might try to re-

move wax fallen from the candle of a
reader upon the leaf [of a book].

For the sign of the Responsory, place
the thumb beneath the joint of the fore-

finger, and so make it fillip.

For the sign of the Antiphon, or of a

Responsory Versicle, place the thumb be-
neath the joint of the little finger, and so

make it fillip.

For the sign of Allelujah, raise the hand
and the tops of the fingers bent

;
move aa

if to fly, on account of the angels, because
it is called their song.

For the sign of Sequence, raise tbe
hand bent, and in moving it from the

breast, invert it so that what was first

upward may be downward.
For the sign of Tract, draw the band

over the stomach from below, which sig-
nifies long, and place the hand against
the mouth, which signifies singing.

For the sign of the Book which is read
at Nocturns, having first made the general
sign of a book and of a lection, in addition

place the hand on the cheek.
For the sign of the Antiphonary, hav-

ing first made the sign of a book, in addi-
tion bend the thumb, on account of the
curves of the notes the "

neumse,"
which are so bent.

For the sign of the Rule, add that you
grasp the hair hanging over the ear with
two fingers.
For the sign of the Hymnary, in addi-

tion, bring forward the thumb and the

finger next it, their tips being joined,

[by] which the present time [or] what
is first is signified.

For the sign of the Psalter, in addition

1
Excerpta ex SS. Patribus, quia non cantantur sed leguntur tantum.

2 " Quasi qui folium codicis evertit," in the Benedictine Code.
3 ''Pro signo prosae quamquidam Sequentiam Vocant." Ben. Code.
The Rituals call the prayer which is sung in the Mass before the Gospel on the

Greater Festivals "Prosa seu Sequentia."
4 Verses of Scripture sung after the Gradual, "tractim" (i.e.) without break or

interruption of other voices, as in the Responsory and Antiphons.
5
Propter neumas quse sunt ita inflexe." (Cluniac Code.)

Neuma = productio cantus in finali littera Antiphonse. Pneuma, quod alias jubilum
dicitur, est cantus species, quo non voces sed vocum toni longius cantando diducuntur
et protrahuntur : quod quia cum respirationis difficultate fit, ideo pneuma appellatum
est. Neumae : preterea in musica dicuntur notse, quas musicales diciinus. (Du
Cange.)

6 The Text here seems corrupt, and no doubt should read as follows :

" Quo presens tempus vel quod primum est significatur. Hoc signum ad Hymna-
rium inventum est, pro occasione hujus solius versus, quo Hymnarius ita incepit Primo
dierum." (Martene.)

" Primo dierum omnium quo mundus extat conditus
"

is the first

hymn in tbe Hymnary.

K2
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manum ponas in capite propter simili-

tudinem corone quam Rex portare solet.
1

De hits QUA ad victum pertinent.

Pro signo panis,
2 fac circulum cum

utroque pollice et hiis duobus digitis qui

sequuntur.

Pro signo panis qui aqua coquitur, adde

ut interiora unius manus super exteriora

alterius ponas et ita superiorem manum

quasi unguendo vel imbuendo, circum-

feras.

Pro signo panis qui vulgariter turta 3

appellatur, adde ut crucem^per _

medium

palme facias, quia hie panis sic dividi

solet.

Pro signo dimidii panis,
4 unius manus

pollicem cum sequenti digito inflecte quasi